*Tre vie potriano occorrere a chi considerassi questa cosa. La prima, quella che V.R. scriue vole vsar' S.M., prouedendo che ogni prouincia mandi alcuni scholari per la theologia, et che siano alcuni delli nostri, et si faciano lectioni et essercitii frequenti, etc.. Et questa via pare saria molto conueniente se si trouasino in Viena, o vero si mandassino delle prouincie molti auditori, et ben disposti per trattare la theologia et far' riuscita in essa, il che pare si presupone in detto disegno, como cosa necessaria; ma pare sia de temer che manchi la dispositione tale per due cause: Prima, perchè si troua (come ci informano) nelli animi de germani per il presente poca inclinatione de voluntà, et poca diuotione al detto studio, massime scholastico; et senza tal voluntà et deuotione, ogni exercitio sarà fredo, et il profecto finalmente sarà poco. L' altra causa è, che li tali auditori, si ben hauessino l' affectione bona, non saranno fondati sufficientemente nella logica et philosophia (il qual fondamento è necessario), nè forse nelle lingue: o se alcuni si trouassino, sariano molto pochi; et per l. essercitii theologi si vole moltitudine de persone, che siano idonee et fondate. Altrimente, come mostra l' esperientia in altre vniuersità, presto si rafreda ogni cosa, et non basta quanto si voglia buon ordine, non essendo chi lo obserui; et così non si venerebe al fine che si pretende.*

*Et se si dice che li nostri scholari farebano qualche corpo, non potria essere sufficiente il numero; et parerebe forse alli altri che si douessi lassar il studio tale a relligiosi, et non si satisfarebbe alla intentione de proueder le chiese o parochie de pastori litterati, perchè li nostri non possono pigliare simili cure. Sì che la prima via pare che patisca questi inconuenienti.*

La 2<sup>a</sup>. via è, hauendo l' intentione detta de riparare li studii theologici, comminciar più de discosto a preparare li auditori et disponerli, come sarebe far che le prouincie mandassino giouani destinati al detto studio de theologia, li quali prima si fondassino nella lingua latina, et chi hauessi talento o fossi atto etiam nella greca et hebraea; et dopoi che fossino ben instructi in humanità, che vn grande numero, come sarebbero cento o incirca, cominciassi il corso delle arti, et si essercitassino diligentemente in quello, et l' anni consequenti altri ben fondati in humanità intrarebbero in bon numero in altri corsi, hauendo sempre l' ochio al fine della theologia, per la quale li maestri della humanità et arti doueriano animarli et innamorarli continuamente, et così, finito il corso delle arti, almanco de cento che intrassino, li cinquanta o forse più sariano idonei per il corso de la theologia: et essendo in assai numero, et affetionati alla facultà theologica, et ben fondati nelle scientie inferiori, farebbero vero profecto in quella.

Questa via pare molto bona, ma se li possono opponere alcuni inconuenienti. Il primo è, che si starà tropo a veder il fructo de queste fatiche, benchè non sia de tropo consideratione, se si hauerà d' aspettare 4 o 6 ani, tratrandosi de vna cosa perpetua. Il 2<sup>o</sup>. è, che sono scholari nella vniuersità molti prouecti nelle lingue, et alcuni nel corso de philosophia, li quali non si disponerebbero a sentire cose inferiori. 3<sup>o</sup>. Che pare non sia tanto decante ad vna vniuersità come Viena, che per vn tempo non si legano le facultà più alte, in tanto che si fondano li auditori nelle basse.

Per euitare questi inconuenienti si potria tenere la 3<sup>a</sup>. via, et è questa: Lassando correre le lectioni de philosophia come fin adesso vano, et quelle de theologia, insistere, come si tocua nella via seconda, et caricar la mano nelli boni fondamenti del futuro studio theologico, preparando et instruendo li auditori nelli studii più bassi delle lingue, in modo che li scholari, che le prouincie mandarano con questo fine de studiare theologia, et li altri che si trouarano nella vniuersità [per] studiare le lingue, attendano a fundarsi bene nelle lettere humane, soto preceptori, ch' habbino cura de accenderli con desiderii di quella sacra doctrina, et imprimerli l' amore di quella; et come sia vn numero bono de prouecti nelle lingue, comminciare vn corso de arti con essercitii boni et assidui, al modo de Parigi: et così l' ani sequenti, insino a tanto che, finito il corso dell' arti o philosophia, siano molti auditori et ben fundati, et desiderosi della theologia, et alhora se potria cominciare il corso di quella, et così l' ani consequenti al modo de Parigi, et le lectioni publice haueriano maggior concorso, et auditorio idoneo per far fructo. Et in questa vltima via il collegio, che fa la maestà del re per la Compagnia nostra, potria far non poco aggiunto; perchè meterà prima lectori de lettere de humanità et lingue, quali habbiano, oltre le lectioni, cura speciale de far si essercitino, et faciano profecto li scholari in lettere et costumi, et amino li studii de theologia; et come sarà vn numero competente de auditori disposti, similmente potrà dare il collegio lectori per la philosophia, quali procedano come è detto, et disponano li auditori per la theologia; et come siano disposti, similmente potrà dar maestri di essa theologia, quali faciano li corsi, al modo detto de Parigi, doue la Compagnia prima ha studiato, et sa il modo de procedere che li si tiene.